



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MAFRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

Rua Mathias Piechinick, 55 – Centro – Mafra – SC- CEP: 89300-000
Fone: (47) 3641-5220 Fax: (47) 3641-5234 – saudemfa@gmail.com

Mafra, 2018

COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

ITEM	MEDICAMENTO	PATOLOGIA	ESPECIALIDADE
1.	<i>Abatacepte 250mg (injetável)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
2.	<i>Acetazolamida 250mg (comprimido)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
3.	<i>Ácido nicotínico 250mg (comprimido de liberação prolongada)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
4.	<i>Acitretina 10mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Ictioses hereditárias ➤ 2. Psoríase	Dermatologia Dermatologia
5.	<i>Acitretina 25mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Ictioses hereditárias ➤ 2. Psoríase	Dermatologia Dermatologia
6.	<i>Adalimumabe 40mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica ➤ 2. Artrite Reumatoide ➤ 3. Doença de Crohn ➤ 4. Espondilite Ancilosante	Reumatologia ou Dermatologia Reumatologia Clínico Geral Reumatologia
7.	<i>Adefovir 10mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hepatite viral crônica B sem agente delta	Clínico Geral
8.	<i>Alfacalcidol 1,0mcg (por cápsula)</i>	➤ 1. Hipoparatiroidismo ➤ 2. Osteodistrofia renal	Clínico Geral Nefrologia ou Hematologia
9.	<i>Alfadornase 2,5mg (por ampola)</i>	➤ 1. Fibrose cística - insuficiência pancreática e manifestações pulmonares	Pneumologia
10.	<i>Alfaepoetina 2.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Anemia em pacientes com insuficiência renal crônica ➤ 2. Hepatite ➤ 3. Outras anemias	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
11.	<i>Alfaepoetina 3.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Anemia em pacientes com insuficiência renal crônica ➤ 2. Outras anemias	Clínico Geral Clínico Geral
12.	<i>Alfaepoetina 4.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Anemia em pacientes com insuficiência renal crônica ➤ 2. Outras anemias	Clínico Geral Clínico Geral
13.	<i>Alfaepoetina 10.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Anemia em pacientes com insuficiência renal crônica ➤ 2. Hepatite viral aguda C ➤ 3. Hepatite viral crônica C -Terapia tripla ➤ 4. Outras anemias	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
14.	<i>Alfainterferona 2b 3.000.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hemangioma infantil ➤ 2. Hepatite viral crônica B sem agente delta ➤ 3. Hepatite viral aguda C ➤ 4. Hepatite viral crônica C	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
15.	<i>Alfainterferona 2b 5.000.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hemangioma infantil ➤ 2. Hepatite viral crônica B sem agente delta ➤ 3. Hepatite viral aguda C	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral

16.	<i>Alfainterferona 2b 10.000.000UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hemangioma infantil ➤ 2. Hepatite viral crônica B sem agente delta	Clínico Geral Clínico Geral
17.	<i>Alfaapeguinterferona 2ª 180mcg (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hepatite viral crônica B com agente delta	Clínico Geral
		➤ 2. Hepatite viral aguda C	Clínico Geral
		➤ 3. Hepatite viral crônica C	Clínico Geral
18.	<i>Alfaapeguinterferona 2b 80mcg (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hepatite viral crônica B com agente delta	Clínico Geral
		➤ 2. Hepatite viral aguda C	Clínico Geral
		➤ 3. Hepatite viral crônica C	Clínico Geral
19.	<i>Alfaapeguinterferona 2b 100mcg (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hepatite viral crônica B com agente delta	Clínico Geral
		➤ 2. Hepatite viral aguda C	Clínico Geral
		➤ 3. Hepatite viral crônica C	Clinico Geral
20.	<i>Alfaapeguinterferona 2b 120mcg (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Hepatite viral crônica B com agente delta	Clínico Geral
		➤ 2. Hepatite viral aguda C	Clínico Geral
		➤ 3. Hepatite viral crônica C	Clínico Geral
21.	<i>Amantadina 100mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
22.	<i>Ambrisentana 5mg (por comprimido revestido)</i>	➤ 1. Hipertensão Arterial Pulmonar	Pneumologia
23.	<i>Ambrisentana 10mg (por comprimido revestido)</i>	➤ 1. Hipertensão Arterial Pulmonar	Pneumologia
24.	<i>Atorvastatina 10mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
25.	<i>Atorvastatina 20mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
26.	<i>Azatioprina 50mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Anemia aplásica, mielodisplasia e neutropenias constitucionais	Clínico Geral
		➤ 2. Artrite reumatoide	Reumatologia
		➤ 3. Dermatomiosite (polimiosite, dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 4. Doença de Crohn	Clínico Geral
		➤ 5. Esclerose múltipla	Clínico Geral
		➤ 6. Esclerose sistêmica	Clínico Geral
		➤ 7. Hepatite autoimune	Clínico Geral
		➤ 8. Lúpus eritematoso sistêmico	Serviço Especializado
		➤ 9. Miastenia gravis	Clínico Geral
		➤ 10. Purpura trombocitopênica idiopática	Clínico Geral
		➤ 11. Retocolite ulcerativa	Clínico Geral
		➤ 12. Transplante de pulmão	Clínico Geral
		➤ 13. Transplante hepático	Clínico Geral
		➤ 14. Transplante hepático em pediatria	Clínico Geral
		➤ 15. Transplante renal	Clínico Geral
		➤ 16. Transplante de coração	Clínico Geral
		➤ 17. Transplante de coração e pulmão	Clínico Geral
		➤ 18. Transplante de outros órgãos e tecidos	Clínico Geral
		➤ 19. Uveíte posterior não infecciosa (inflamação da coriorretina)	Oftalmologia
27.	<i>Betainterferona 1a 6.000.000UI (22mcg) injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clínico Geral
28.	<i>Betainterferona 1a 6.000.000UI (30mcg) injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clínico Geral
29.	<i>Betainterferona 1a 12.000.000UI (44mcg) injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clínico Geral

30.	<i>Betainterferona 1b 9.600.000UI (300mcg) injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clínico Geral
31.	<i>Bezafibrato 200mg (por drágea ou comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
32.	<i>Bezafibrato 400mg (por comprimido de desintegração lenta)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
33.	<i>Bimatoprost 0,3mg/mL solução oftálmica (por frasco de 3mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
34.	<i>Boceprevir 200mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Hepatite Viral Crônica C – Terapia Tripla	Clínico Geral
35.	<i>Bosentana 62,5mg (por comprimido revestido)</i>	➤ 1. Hipertensão Arterial Pulmonar	Pneumologia
36.	<i>Bosentana 125mg (por comprimido revestido)</i>	➤ 1. Hipertensão Arterial Pulmonar	Pneumologia
37.	<i>Brimonidina 2,0mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
38.	<i>Brinzolamida 10mg/mL suspensão oftálmica (por frasco de 5mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
39.	<i>Bromocriptina 2,5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
		➤ 2. Hiperprolactinemia	Clínico Geral
40.	<i>Budesonida 200mcg (por cápsula inalante)</i>	➤ 1. Asma	Clínico Geral
		➤ 2. DPOC-Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clínico Geral
41.	<i>Budesonida 400mcg (por cápsula inalante)</i>	➤ 1. Asma	Clínico Geral
		➤ 2. DPOC-Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clínico Geral
42.	<i>Cabergolina 0,5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Acromegalia	Endocrinologia ou Neurologia
		➤ 2. Hiperprolactinemia	Clínico Geral
43.	<i>Calcipotriol 50mcg/g pomada (por bisnaga de 30g)</i>	➤ 1. Psoríase	Serviço Especializado em Dermatologia
44.	<i>Calcitonina 200 UI spray nasal (por frasco)</i>	➤ 1. Doença de Paget - Osteíte Deformante	Clínico Geral
		➤ 2. Osteoporose	Clínico Geral
45.	<i>Calcitriol 0,25mcg (por cápsula)</i>	➤ 1. Hipoparatireoidismo	Clínico Geral
		➤ 2. Osteodistrofia Renal	Nefrologia ou Hematologia
		➤ 3. Osteoporose	Clínico Geral
		➤ 4. Raquitismo e Osteomalácia	Clínico Geral
46.	<i>Calcitriol 1,0mcg injetável (por ampola)</i>	➤ 1. Osteodistrofia Renal	Nefrologia ou Hematologia
47.	<i>Certolizumabe Pegol 200mg/mL injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
48.	<i>Ciclofosfamida 50mg (por drágea)</i>	➤ 1. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 2. Aplasia pura adquirida crônica da série vermelha	Hematologia
		➤ 3. Esclerose Sistêmica	Clínico Geral
		➤ 4. Púrpura trombocitopênica idiopática	Clínico Geral
		➤ 5. Síndrome nefrótica primária em adultos	Nefrologia
		➤ 6. Síndrome nefrótica primária em crianças e adolescentes	Nefrologia
49.	<i>Ciclosporina 25mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Anemia aplástica adquirida	Hematologia ou Oncologia
		➤ 2. Anemia aplásica mielodisplasia e neutropenias constitucionais	Clínico Geral
		➤ 3. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 4. Aplasia Pura Adquirida Crônica da	Hematologia

		Série Vermelha	
		➤ 5. Artrite Psoriasica	Clínico Geral
		➤ 6. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 7. Dematomiosite (polimiosite, Dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 8. Lúpus Eritematoso Sistêmico	Serviço Especializado
		➤ 9. Miastenia Gravis	Clínico Geral
		➤ 10. Psoríase	Dermatologia
		➤ 11. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
50.	Ciclosporina 50mg (por cápsula)	➤ 1. Anemia aplástica adquirida	Hematologia ou Oncologia
		➤ 2. Anemia aplásica mielodisplasia e neutropenias constitucionais	Clínico Geral
		➤ 3. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 4. Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	Hematologia
		➤ 5. Artrite Psoriasica	Clínico Geral
		➤ 6. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 7. Dematomiosite (polimiosite, Dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 8. Lúpus Eritematoso Sistêmico	Serviço Especializado
		➤ 9. Miastenia Gravis	Clínico Geral
		➤ 10. Psoríase	Dermatologia
		➤ 11. Retocolite Ulcerativa	Clinico Geral
51.	Ciclosporina 100mg (por cápsula)	➤ 1. Anemia aplástica adquirida	Hematologia ou Oncologia
		➤ 2. Anemia aplásica mielodisplasia e neutropenias constitucionais	Clínico Geral
		➤ 3. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 4. Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	Hematologia
		➤ 5. Artrite Psoriasica	Clínico Geral
		➤ 6. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 7. Dematomiosite (polimiosite, Dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 8. Lúpus Eritematoso Sistêmico	Serviço Especializado
		➤ 9. Miastenia Gravis	Clínico Geral
		➤ 10. Psoríase	Dermatologia
		➤ 11. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
52.	Ciclosporina 100mg/mL solução oral (por frasco de 50mL)	➤ 1. Anemia aplástica adquirida	Hematologia ou Oncologia
		➤ 2. Anemia aplásica mielodisplasia e neutropenias constitucionais	Clínico Geral
		➤ 3. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 4. Aplasia Pura Adquirida Crônica da Série Vermelha	Hematologia
		➤ 5. Artrite Psoriasica	Clínico Geral
		➤ 6. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 7. Dematomiosite (polimiosite, Dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 8. Lúpus Eritematoso Sistêmico	Serviço Especializado
		➤ 9. Miastenia Gravis	Clínico Geral
		➤ 10. Psoríase	Dermatologia
		➤ 11. Retocolite Ulcerativa	Clinico Geral
53.	Ciprofibrato 100 mg (por comprimido)	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
54.	Ciproterona 50mg (por	➤ 1. Hiperplasia Adrenal Congênita	Clínico Geral

	<i>comprimido)</i>	➤ 2. Síndrome do Ovário Policístico e Hirsutismo/Acne	Ginecologia ou Endocrinologia
55.	<i>Clobazam 10mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
56.	<i>Clobetasol 0,5mg/g creme (por bisnaga de 30g)</i>	➤ 1. Psoríase	Dermatologia
57.	<i>Clobetasol 0,5mg/g solução capilar (por frasco de 50g)</i>	➤ 1. Psoríase	Dermatologia
58.	<i>Clopidogrel 75mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Síndromes Coronarianas Agudas	Clínico Geral
59.	<i>Cloroquina 150mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
60.	<i>Clozapina 25mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
61.	<i>Clozapina 100mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
62.	<i>Compl. Alim. p/pac. fenilcetonúrico 1 - 8 anos - fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)</i>	➤ 1. Fenilcetonúria	Clínico Geral
63.	<i>Compl. Alim. p/pac. fenilcetonúrico maior de 8 anos - fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)</i>	➤ 1. Disfagia ou qualquer CID que impeça alimentação oral	Clínico Geral
64.	<i>Compl. Alim. p/pac. fenilcetonúrico menor de 1 ano - fórmula aminoácidos isenta fenilalanina (lata – por grama)</i>	➤ 1. Disfagia ou qualquer CID que impeça alimentação oral	Clínico Geral
65.	<i>Daclatasvir 30mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hepatite C	Infectologia
66.	<i>Daclatasvir 60mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hepatite C	Infectologia
67.	<i>Danazol 100mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Angioedema Hereditário	SE em Imunologia
		➤ 2. Endometriose	Ginecologia e/ou Obstetricia
		➤ 3. Lúpus Eritematoso Sistêmico	SE em Dermatologia
		➤ 4. Púrpura Trombocitopênica Idiopática	Clínico Geral
68.	<i>Deferasirox 125mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Sobrecarga de Ferro	Clínico Geral
69.	<i>Deferasirox 250mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Sobrecarga de Ferro	Clínico Geral
70.	<i>Deferasirox 500mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Sobrecarga de Ferro	Clínico Geral
71.	<i>Deferiprona 500mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Sobrecarga de Ferro	Clínico Geral
72.	<i>Desferroxamina 500mg injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Osteodistrofia Renal	Nefrologia ou Hematologia
		➤ 2. Sobrecarga de Ferro	Clínica Geral
73.	<i>Desmopressina 0,1mg/mL aplicação nasal (por frasco de 2,5mL)</i>	➤ 1. Diabetes Insípido	Endocrinologia
74.	<i>Desmopressina 0,1mg/mL aplicação nasal spray(por frasco de 2,5mL)</i>	➤ 1. Diabetes Insípido	Endocrinologia
75.	<i>Donepezila 10mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
76.	<i>Donepezila 5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria

77.	<i>Dorzolamida 20mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
78.	<i>Entacapona 200mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
79.	<i>Entecavir 0,5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hepatite Viral Crônica B sem Agente Delta	Clínico Geral
80.	<i>Etanercepte 25mg injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica	Reumatologia ou Dermatologia
		➤ 2. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 3. Espondilite Ancilosante	Reumatologia
81.	<i>Etanercepte 50mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica	Reumatologia ou Dermatologia
		➤ 2. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 3. Espondilite Ancilosante	Reumatologia
82.	<i>Etossuximida 50mg/mL (frasco de 120mL)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
83.	<i>Everolimo 0,5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Transplante Renal	Clinico Geral
84.	<i>Everolimo 0,75mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Transplante Renal	Clinico Geral
85.	<i>Everolimo 1mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Transplante Renal	Clinico Geral
86.	<i>Fenoterol 100mcg aerosol (frasco de 200 doses)</i>	➤ 1. Asma	Clínico Geral
		➤ 2. DPOC-Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clínico Geral
87.	<i>Filgrastim 300mcg injetável (por frasco)</i>	➤ 1. Anemia aplásica	Clínico Geral
		➤ 2. Mielodisplasia e Neutropenias Constitucionais	Clínico Geral
		➤ 3. Neutropenias em Infecções Virais e Transplante	Clínico Geral
88.	<i>Fingolimode 0,5mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clinico Geral
89.	<i>Fludrocortisona 0,1mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hiperplasia Adrenal Congênita	Clínico Geral
		➤ 2. Insuficiência Adrenal Primária (Doença de Addison)	Clinico Geral
90.	<i>Formoterol 12mcg (por cápsula inalante)</i>	➤ 1. Asma	Clinico Geral
		➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clinico Geral
91.	<i>Formoterol 12mcg + Budesonida 400mcg (por cápsula inalante + inalador)</i>	➤ 1. Asma	Clinico Geral
		➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clinico Geral
92.	<i>Formoterol 12mcg + Budesonida 400mcg pó inalante (por frasco doses)</i>	➤ 1. Asma	Clinico Geral
		➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clinico Geral
93.	<i>Formoterol 6mcg + Budesonida 200mcg pó inalante (por frasco doses)</i>	➤ 1. Asma	Clinico Geral
		➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clinico Geral
94.	<i>Formoterol 6mcg + Budesonida 200mcg (por cápsula inalante)</i>	➤ 1. Asma	Clinico Geral
		➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clinico Geral
95.	<i>Gabapentina 300mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Dor Crônica	Clínico Geral
		➤ 2. Epilepsia	Neurologia
96.	<i>Gabapentina 400mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Dor Crônica	Clínico Geral
		➤ 2. Epilepsia	Neurologia
97.	<i>Galantamina 8mg (por cápsula de liberação prolongada)</i>	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
98.	<i>Galantamina 16mg (por cápsula de liberação prolongada)</i>	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
99.	<i>Galantamina 24mg (por cápsula de liberação prolongada)</i>	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou

			Geriatria
100.	<i>Genfibrozila 600mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
101.	<i>Genfibrozila 900mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
102.	<i>Glatiramer 20mg injetável (por frasco-ampola ou seringa preenchida)</i>	➤ 1. Esclerose múltipla	Clínico Geral
103.	<i>Golimumabe 50mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
104.	<i>Gosserrelina 3,60mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Endometriose	Ginecologia e/ou obstetrícia
		➤ 2. Leiomioma de útero	Ginecologia e/ou obstetrícia
		➤ 3. Puberdade precoce central	Endocrinologia ou Pediatria
105.	<i>Gosserrelina 10,80mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Endometriose	Ginecologia e/ou obstetrícia
		➤ 2. Leiomioma de útero	Ginecologia e/ou obstetrícia
		➤ 3. Puberdade precoce central	Endocrinologia ou Pediatria
106.	<i>Hidrocortisona 10mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hiperplasia Adrenal Congênita	Clínico Geral
107.	<i>Hidrocortisona 20mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hiperplasia Adrenal Congênita	Clínico Geral
108.	<i>Hidroxicloroquina 400mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 2. Dermatomiosite (Polimiosite, Dermatomiosite)	Clínico Geral
		➤ 3. Lúpus Eritematoso Sistêmico	SE em Dermatologia
109.	<i>Hidroxiureia 500mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Doença Falciforme	Clínico Geral
110.	<i>Imiglucerase 400UI injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Doença de Gaucher	Clínico Geral
111.	<i>Imunoglobulina anti-hepatite B 100UI injetável (por frasco)</i>	➤ 1. Profilaxia da Reinfecção pelo Vírus da Hepatite B Pós-Transplante Hepático	Clínico Geral
112.	<i>Imunoglobulina anti-hepatite B 600UI injetável (por frasco)</i>	➤ 1. Profilaxia da Reinfecção pelo Vírus da Hepatite B Pós-Transplante Hepático	Clínico Geral
113.	<i>Imunoglobulina Humana 1,0g injetável (por frasco)</i>	➤ 1. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 2. Aplasia Pura Adquirida Crônica da série vermelha	Hematologia
		➤ 3. Imunodeficiência primária com predominância de defeitos de Anticorpos	Clínico Geral
		➤ 4. Miastenia Gravis	Neurologia
		➤ 5. Púrpura Trombocitopênica Idiopática	Clínico Geral
		➤ 6. Síndrome de Guillain-Barré	Neurologia
		➤ 7. Transplante Renal	Clínico Geral
114.	<i>Imunoglobulina Humana 5,0g injetável (por frasco)</i>	➤ 1. Anemia Hemolítica Autoimune	Hematologia
		➤ 2. Aplasia Pura Adquirida Crônica da série vermelha	Hematologia
		➤ 3. Imunodeficiência primária com predominância de defeitos de Anticorpos	Clínico Geral
		➤ 4. Miastenia Gravis	Neurologia
		➤ 5. Púrpura Trombocitopênica Idiopática	Clínico Geral
		➤ 6. Síndrome de Guillain-Barré	Neurologia
		➤ 7. Transplante Renal	Clínico Geral
115.	<i>Infliximabe 10mg/mL injetável (por frasco-ampola 10 mL)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica	Reumatologia ou Dermatologia
		➤ 2. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 3. Doença de Crohn	Clínico Geral

		➤ 4. Espondilite Ancilosante	Reumatologia
116.	<i>Isotretinoína 10mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Acne Grave	Dermatologia
117.	<i>Isotretinoína 20mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Acne Grave	Dermatologia
118.	<i>Lamivudina 10mg/mL solução oral (por frasco de 240mL)</i>	➤ 1. Hepatite Viral Crônica B com Agente Delta ➤ 2. Hepatite Viral Crônica B sem Agente Delta ➤ 3. Profilaxia da Reinfecção pelo vírus da Hepatite B Pós-Transplante Hepático	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
119.	<i>Lamivudina 150mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Hepatite Viral Crônica B com Agente Delta ➤ 2. Hepatite Viral Crônica B sem Agente Delta ➤ 3. Profilaxia da Reinfecção pelo vírus da Hepatite B Pós-Transplante Hepático	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
120.	<i>Lamotrigina 25mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
121.	<i>Lamotrigina 100mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
122.	<i>Lanreotida 60mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Acromegalia	Endocrinologia ou Neurologia
123.	<i>Lanreotida 90mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Acromegalia	Endocrinologia ou Neurologia
124.	<i>Lanreotida 120mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Acromegalia	Endocrinologia ou Neurologia
125.	<i>Latanoprost 0,05mg/mL solução oftálmica (por frasco de 2,5 mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
126.	<i>Leflunomida 20mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica ➤ 2. Artrite Reumatoide	Clínico Geral Reumatologia
127.	<i>Leuprorrelina 3,75mg injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Endometriose ➤ 2. Leiomioma de útero ➤ 3. Puberdade precoce central	Ginecologia e/ou Obstetrícia Ginecologia e/ou Obstetrícia Endocrinologia ou Pediatria
128.	<i>Leuprorrelina 11,25mg injetável (por seringa preenchida)</i>	➤ 1. Endometriose ➤ 2. Leiomioma de útero ➤ 3. Puberdade precoce central	Ginecologia e/ou Obstetrícia Ginecologia e/ou Obstetrícia Endocrinologia ou Pediatria
129.	<i>Lovastatina 20mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
130.	<i>Mesalazina 250mg (por suposório)</i>	➤ 1. Retocolite ulcerativa	Clínico Geral
131.	<i>Mesalazina 400mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Crohn ➤ 2. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral Clínico Geral
132.	<i>Mesalazina 500mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Crohn ➤ 2. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral Clínico Geral
133.	<i>Mesalazina 500mg (por suposório)</i>	➤ 1. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
134.	<i>Mesalazina 800mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Crohn ➤ 2. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral Clínico Geral
135.	<i>Mesalazina 1000mg (por suposório)</i>	➤ 1. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
136.	<i>Mesalazina 3g + diluente 100ML (enema) - dose</i>	➤ 1. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
137.	<i>Metotrexato 2,5mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Artrite Psoriasica ➤ 2. Artrite Reumatoide	Clínico Geral Reumatologia

		<ul style="list-style-type: none"> ➤ 3. Dermatomiosite (polimiosite, dermatomiosite) ➤ 4. Doença de Crohn ➤ 5. Esclerose sistêmica ➤ 6. Espondilite Ancilosante ➤ 7. Lúpus Eritematoso sistêmico ➤ 8. Psoríase 	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Reumatologia Serviço Especializado SE em Dermatologia
138.	Metotrexato 25mg/mL injetável (por ampola de 2 ml)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Artrite Psoriasica ➤ 2. Artrite Reumatoide ➤ 3. Dermatomiosite (polimiosite, dermatomiosite) ➤ 4. Doença de Crohn ➤ 5. Esclerose sistêmica ➤ 6. Espondilite Ancilosante ➤ 7. Lúpus Eritematoso sistêmico ➤ 8. Psoríase 	Clínico Geral Reumatologia Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Reumatologia Serviço Especializado SE em Dermatologia
139.	Micofenolato de mofetila 500mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Transplante Hepático ➤ 2. Transplante Hepático em Pediatria ➤ 3. Transplante Renal ➤ 4. Transplante de Coração 	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
140.	Micofenolato de sódio 180mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Transplante Hepático ➤ 2. Transplante Hepático em Pediatria ➤ 3. Transplante Renal ➤ 4. Transplante de Coração 	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
141.	Micofenolato de sódio 360mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Transplante Hepático ➤ 2. Transplante Hepático em Pediatria ➤ 3. Transplante Renal ➤ 4. Transplante de Coração 	Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral Clínico Geral
142.	Miglustate 100mg (por cápsula)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Doença de Gaucher 	Clínico Geral
143.	Naproxeno 500mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Artrite Psoriasica ➤ 2. Artrite Reumatoide ➤ 3. Espondilite Ancilosante 	Clínico Geral Reumatologia Reumatologia
144.	Natalizumabe 300mg (por frasco-ampola)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Esclerose múltipla 	Clínico Geral
145.	Octreotida lar 10mg/mL injetável (por frasco-ampola)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Acromegalia 	Endocrinologia ou Neurologia
146.	Octreotida lar 20mg/mL injetável (por frasco-ampola)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Acromegalia 	Endocrinologia ou Neurologia
147.	Octreotida lar 30mg/mL injetável (por frasco-ampola)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Acromegalia 	Endocrinologia ou Neurologia
148.	Olanzapina 5mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Esquizofrenia ➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo ➤ 3. Transtorno Bipolar 	Psiquiatria Psiquiatria Psiquiatria
149.	Olanzapina 10mg (por comprimido)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Esquizofrenia ➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo ➤ 3. Transtorno Bipolar 	Psiquiatria Psiquiatria Psiquiatria
150.	Pamidronato 60mg injetável (por frasco)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Doença de Paget - Osteite Deformante ➤ 2. Osteoporose 	Clínico Geral Clínico Geral
151.	Pancreatina 10.000UI (por cápsula)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Insuficiência Pancreática Exócrina ➤ 2. Fibrose Cística – Insuficiência Pancreática e Manifestações Pulmonares 	Clínico Geral Pneumologia ou Gastroenterologia
152.	Pancreatina 25.000UI (por cápsula)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Insuficiência Pancreática Exócrina ➤ 2. Fibrose Cística – Insuficiência Pancreática e Manifestações Pulmonares 	Clínico Geral Pneumologia ou Gastroenterologia
153.	Penicilamina 250mg (por cápsula)	<ul style="list-style-type: none"> ➤ 1. Doença Wilson 	Clínico Geral

		➤ 2. Esclerose sistêmica	Clínico Geral
154.	Pilocarpina 20mg/mL solução oftálmica (por frasco de 10mL)	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
155.	Piridostigmina 60mg (por comprimido)	➤ 1. Miastenia Gravis	Neurologia
156.	Pramipexol 0,125mg (por comprimido)	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
157.	Pramipexol 0,25mg (por comprimido)	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
158.	Pramipexol 1mg (por comprimido)	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
159.	Pravastatina 10mg (por comprimido)	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
160.	Pravastatina 20mg (por comprimido)	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
161.	Pravastatina 40mg (por comprimido)	➤ 1. Dislipidemia para a prevenção de eventos cardiovasculares e pancreatite	Clínico Geral
162.	Primidona 100mg (por comprimido)	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
163.	Quetiapina 25mg (por comprimido)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
164.	Quetiapina 100mg (por comprimido)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
165.	Quetiapina 200mg (por comprimido)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
166.	Raloxifeno 60mg (por comprimido)	➤ 1. Osteoporose	Clínico Geral
167.	Ribavirina 250mg (por cápsula)	➤ 1. Hepatite Viral Aguda C	Clínico Geral
		➤ 2. Hepatite Viral Crônica C	Clínico Geral
168.	Riluzol 50mg (por comprimido)	➤ 1. Esclerose Lateral Amiotrófica (E.L.A.)	Neurologia
169.	Risedronato 5mg (por comprimido)	➤ 1. Doença de Paget – Osteíte Deformante	Clínico Geral
		➤ 2. Osteoporose	Clínico Geral
170.	Risedronato 35mg (por comprimido)	➤ 1. Osteoporose	Clínico Geral
171.	Risperidona 1mg (por comprimido)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
		➤ 4. Autismo	Psiquiatria
172.	Risperidona 1mg/ml solução oral (por frasco de 30 ml)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
		➤ 4. Autismo	Psiquiatria
173.	Risperidona 2mg (por comprimido)	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
		➤ 3. Transtorno Bipolar	Psiquiatria
		➤ 4. Autismo	Psiquiatria
174.	Rituximabe 500mg injetável (por frasco-ampola de 50mL)	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
175.	Rivastigmina 1,5mg (por cápsula)	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
176.	Rivastigmina 2,0mg/mL solução oral (por frasco de 120mL)	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
177.	Rivastigmina 3mg (por cápsula)	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
178.	Rivastigmina 4,5mg (por	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia,

	cápsula)		Psiquiatria ou Geriatria
179.	Rivastigmina 6mg (por cápsula)	➤ 1. Doença de Alzheimer	Neurologia, Psiquiatria ou Geriatria
180.	Sacarato de hidróxido férreo 100mg injetável (por frasco de 5mL)	➤ Anemia em Pacientes com Insuficiência Renal Crônica - Reposição de Ferro (Hemodiálise)	Clínico Geral
181.	Salmeterol 50mcg pó inalante ou aerosol bucal (por frasco de 60 doses)	➤ 1. Asma ➤ 2. DPOC - Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica	Clínico Geral Clínico Geral
182.	Selegilina 5mg (por comprimido)	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
183.	Sevelamer 800mg (por comprimido)	➤ 1. Hiperfosfatemia na Insuficiência Renal Crônica	Nefrologia ou Hematologia
184.	Sildenafil 20mg (por comprimido)	➤ 1. Hipertensão Arterial Pulmonar	Pneumologia
185.	Sildenafil 25mg (por comprimido)	➤ 1. Esclerose sistêmica	Clínico Geral
186.	Sildenafil 50mg (por comprimido)	➤ 1. Esclerose sistêmica	Clínico Geral
187.	Simeprevir 150mg (por comprimido)	➤ 1. Hepatite C	Clínico Geral
188.	Sirolimo 1mg (por drágea)	➤ 1. Transplante Renal	Clínico Geral
189.	Sirolimo 2mg (por drágea)	➤ 1. Transplante Renal	Clínico Geral
190.	Sofosbuvir 400mg (por comprimido)	➤ 1. Hepatite C	Clínico Geral
191.	Somatropina 4UI injetável (por frasco-ampola)	➤ 1. Deficiência do Hormônio de Crescimento ou Hipopituitarismo	Endocrinologia ou Pediatria
192.		➤ 2. Síndrome de Turner	Geneticista ou Endocrinologia
193.	Sulfassalazina 500mg (por comprimido)	➤ 1. Artrite Psoriasica	Clínico Geral
		➤ 2. Artrite Reativa – Doença de Reiter	Reumatologia
		➤ 3. Artrite Reumatoide	Reumatologia
		➤ 4. Doença de Crohn	Clínico Geral
		➤ 5. Espondilite Ancilosante	Reumatologia
		➤ 6. Retocolite Ulcerativa	Clínico Geral
		➤ 7. Gastroenterite e Colites Alérgicas ou Ligadas à Dieta	Clínico Geral
194.	Tacrolimo 1mg (por cápsula)	➤ 1. Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes	Nefrologia
		➤ 2. Transplante Hepático	Clínico Geral
		➤ 3. Transplante Hepático em Pediatria	Clínico Geral
		➤ 4. Transplante Renal	Clínico Geral
195.	Tacrolimo 5mg (por cápsula)	➤ 1. Transplante Hepático	Clínico Geral
		➤ 2. Transplante Hepático em Pediatria	Clínico Geral
		➤ 3. Transplante Renal	Clínico Geral
		➤ 4. Síndrome Nefrótica Primária em Crianças e Adolescentes	Nefrologia
196.	Taliglucerase Alfa 200U (por frasco)	➤ 1. Doença de Gaucher	Clínico Geral
197.	Telaprevir 375mg (por comprimido)	➤ 1. Hepatite Viral Crônica C – Terapia Tripla	Clínico Geral
198.	Tenofovir 300mg (por comprimido)	➤ 1. Hepatite Viral Crônica B Sem Agente Delta	Clínico Geral
199.	Timolol 5,0mg/mL solução oftálmica (por frasco de 5mL)	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia

200.	<i>Tocilizumabe 20mg/mL injetável (por frasco-ampola de 4mL)</i>	➤ 1. Artrite Reumatoide	Reumatologia
201.	<i>Tolcapona 100mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Doença de Parkinson	Neurologia ou Geriatria
202.	<i>Topiramato 25mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
203.	<i>Topiramato 50mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
204.	<i>Topiramato 100mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
205.	<i>Toxina botulínica tipo A 100U injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Distonias Focais E Espasmo Hemifacial,	Neurologia ou Neurocirurgia
		➤ 2. Espasticidade	Fisiatria, Neurologia, Neurocirurgia ou Ortopedia
206.	<i>Toxina botulínica tipo A 500U injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Distonias Focais E Espasmo Hemifacial,	Neurologia ou Neurocirurgia
		➤ 2. Espasticidade	Fisiatria, Neurologia, Neurocirurgia ou Ortopedia
207.	<i>Travoprosta 0,04mg/mL solução oftalmica (por frasco de 2,5mL)</i>	➤ 1. Glaucoma	Oftalmologia
208.	<i>Triptorrelina 3,75mg injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Endometriose	Ginecologia ou Obstetrícia
		➤ 2. Leiomioma de útero	Ginecologia ou Obstetrícia
		➤ 3. Puberdade Precoce central	Endocrinologia ou Pediatria
209.	<i>Triptorrelina 11,25mg injetável (por frasco-ampola)</i>	➤ 1. Endometriose	Ginecologia ou Obstetrícia
		➤ 2. Leiomioma de útero	Ginecologia ou Obstetrícia
		➤ 3. Puberdade Precoce central	Endocrinologia ou Pediatria
210.	<i>Vigabatrina 500mg (por comprimido)</i>	➤ 1. Epilepsia	Neurologia
211.	<i>Ziprasidona 40mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria
212.	<i>Ziprasidona 80mg (por cápsula)</i>	➤ 1. Esquizofrenia	Psiquiatria
		➤ 2. Transtorno Esquizoafetivo	Psiquiatria